amoveam : subjonctif présent de *amoveo*. *et denique ut omnem amoveam scrupulum, operæ pretium esse duxi hujus doctrinæ quasdam utilitates indicare*, et enfin pour écarter toute inquiétude j'ai estimé qu'il valait la peine d'indiquer certains avantages de cette doctrine [littéralement, pour que j'écarte]. *hunc ergo ut amoveam sequens addam corollarium*, donc pour écarter cette [inquiétude] j'ajouterai le corollaire suivant [*hunc <scrupulum>*].

amoveamus : subjonctif présent de *amoveo*. *si animi commotionem seu affectum a causæ externæ cogitatione amoveamus et aliis jungamus cogitationibus, tum amor seu odium erga causam externam ut et animi fluctuationes quæ ex his affectibus oriuntur, destruentur*, si nous éloignons une émotion de l'esprit c'est-à-dire un affect de la pensée d'une cause extérieure et <la> joignons à d'autres pensées, alors l'amour ou la haine envers la cause extérieure de même aussi que les flottements de l'esprit qui naissent de ces affects, seront détruits.

amovendi : génitif du gérondif de *amoveo*. *nam qui rem quam odit sive quam cum tristitia contemplari solebat, amare incipit, eo ipso quod amat, lætatur et huic lætitiæ quam amor involvit illa etiam accedit quæ ex eo oritur quod conatus amovendi tristitiam quam odium involvit prorsus juvatur concomitante idea ejus quem odio habuit tanquam causa*, car celui qui commence à aimer une chose qu'il hait c'est-à-dire qu'il avait l'habitude de contempler avec tristesse, est joyeux par le fait même qu'il aime et s'ajoute aussi à cette joie que l'amour enveloppe celle qui naît de ce que l'effort d'éloigner la tristesse que la haine enveloppe est tout à fait aidé, <joie> qu'accompagne l'idée de celui qu'il a eu en haine comme cause.

amoveo, es, ere, movi, motum : écarter, éloigner.

amovere : infinitif de *amoveo*. *præjudicia amovere curavi*, j'ai eu soin d'écarter les préjugés. *videmus deinde quod ille qui amat necessario conatur rem quam amat præsentem habere et conservare et contra qui odit, rem quam odio habet, amovere et destruere conatur*, nous voyons ensuite que celui qui aime s'efforce nécessairement d'avoir et de conserver présente la chose qu'il aime et qu'au contraire <celui> qui hait s'efforce d'éloigner et de détruire la chose qu'il a en haine. *quod vero eidem repugnare sive ad tristitiam conducere imaginamur, amovere vel destruere conamur*, mais nous nous efforçons d'éloigner ou de détruire ce que nous imaginons lui être contraire ou encore conduire à la tristesse. *aliquem odio habere est aliquem ut tristitiæ causam*

imaginari adeoque is qui aliquem odio habet, eundem amovere vel destruere conabitur, avoir quelqu'un en haine, c'est imaginer quelqu'un comme cause de tristesse et par suite celui qui a quelqu'un en haine s'efforcera de l'éloigner ou le détruire.

amplectendum : gérondif de *amplector*. *quærendo causam cur omnes natura adeo propensi sint ad idem amplectendum*, en cherchant la raison pour laquelle tous sont par nature à ce point enclins à embrasser [ce] même [préjugé]. *quod idem est ac si dicerent quod si Deus velit efficere ut infinita alia entia intelligeremus, necesse quidem esset ut nobis daret majorem intellectum sed non universaliorem entis ideam quam dedit ad eadem infinita entia amplectendum*, ce qui est la même chose que s'ils disaient que si Dieu voulait faire en sorte que nous comprenions une infinité d'autres étants, il faudrait certes qu'il nous donne un plus grand intellect mais non pas une idée plus universelle de l'étant que <celle qu'il >nous> a donnée pour embrasser cette même infinité d'étants.

amplecti : embrasser (infinitif de *amplector*). *præjudicia quæ impedire poterant quominus homines rerum concatenationem eo quo ipsam explicui modo, amplecti possint*, préjugés qui pouvaient empêcher les humains de pouvoir embrasser l'enchaînement des choses de la manière dont je l'ai expliqué.

amplector, eris, plecti, plexus sum : embrasser.

amplexum esse : infinitif parfait de *amplector* au masculin et neutre singuliers. *nam quod in hujus scholii principio dixi me his paucis omnia affectuum remedia amplexum esse, facile poterit unusquisque videre qui ad hæc quæ in hoc scholio diximus et simul ad mentis ejusque affectuum definitiones et denique ad propositiones primam et tertiam partis tertie attenderit*, car ce que j'ai dit au début de cette scolie <à savoir> que j'ai embrassé par ces quelques <mots> tous les remèdes aux affects, toute personne qui aura prêté attention à ce que nous avons dit dans cette scolie et en même temps aux définitions de l'esprit et de ses affects et enfin aux propositions 1 et 3 de la troisième partie, pourra facilement <le> voir.

amplius : plus. *nihil tum amplius creare potuisset*, il n'aurait alors rien pu créer de plus. ¶ *non amplius*, ne... plus [littéralement, ne... pas plus longtemps]. *quare talis affectus idem semper manet et consequenter affectus qui eidem sunt contrarii quique a suis causis externis non foventur, eidem magis magisque sese accommodare debent donec non amplius sint contrarii et eatenus affectus qui ex ratione oritur, est potentior*, c'est pourquoi un tel affect

reste toujours le même et par conséquent les affects qui lui sont contraires et qui ne sont pas encouragés par leurs causes extérieures, devront s'y adapter de plus en plus jusqu'à ce qu'ils ne lui soient plus contraires et <c'est> en cela <qu'un affect qui naît de la raison, est plus puissant [littéralement, s'adapter à ce même <affect>].

amplus, a, um : vaste. *quia ipsius naturæ leges adeo amplæ fuerunt ut sufficerent ad omnia quæ ab aliquo infinito intellectu concipi possunt producenda*, parce que les lois de sa nature furent si vastes qu'elles suffissent à produire tout ce qui peut se concevoir par un intellect infini.

amussis, is, f : règle, équerre. ¶ *ad amussim*, exactement. *prout cogitationes rerumque ideæ ordinantur et concatenantur in mente, ita corporis affectiones seu rerum imagines ad amussim ordinantur et concatenantur in corpore*, selon que les pensées et les idées des choses s'ordonnent et s'enchaînent dans l'esprit, de même les affections du corps c'est-à-dire les images des choses s'ordonnent et s'enchaînent exactement dans le corps.

an : si (dans une interrogation indirecte). *at postquam demonstravimus has facultates notiones esse universales quæ a singularibus ex quibus easdem formamus, non distinguuntur, inquirendum jam est an ipsæ volitiones aliquid sint præter ipsas rerum ideas*, mais après avoir démontré que ces facultés sont des notions universelles qui ne se distinguent pas des singuliers à partir desquels nous les formons, il faut maintenant se demander si ces volitions elles-mêmes sont quelque chose en dehors des idées mêmes des choses. *inquirendum inquam est an in mente alia affirmatio et negatio detur præter illam quam idea quatenus idea est, involvit*, il faut se demander dis-je s'il y a dans l'esprit une autre affirmation et négation en dehors de celle que l'idée enveloppe en tant qu'elle est idée. *si me rogant an talis homo non potius asinus quam homo sit æstimandus?* s'ils me demandent s'il ne faut pas tenir un tel humain pour un âne plutôt que pour un humain? *atque adeo pervelim scire an in mente duo decretorum genera dentur, phantasticorum unum et liberorum alterum?* et par suite j'aimerais bien savoir s'il y a dans l'esprit deux genres de décrets, un <genre> pour les <décrets> imaginaires et l'autre pour les <décrets> libres? ¶ est-ce que par hasard? *an non inde ut supra sequeretur quod homines qui ex ductu rationis vivunt hoc est homines quatenus natura conveniunt, essent invicem contrarii?* est-ce qu'il ne s'ensuivrait pas par hasard comme <nous l'avons démontré> plus

haut que les humains qui vivent sous la conduite de la raison c'est-à-dire les humains en tant qu'ils conviennent en nature seraient contraires les uns aux autres? *si jam quærat quid si homo se perfidia a præsentis mortis periculo posset liberare, an non ratio suum esse conservandi omnino suadet ut perfidus sit?* si l'on demande maintenant ce qu'il en serait si un humain pouvait se libérer d'un danger immédiat de mort par une trahison, est-ce que par hasard la règle de conserver son être ne lui conseille pas tout à fait d'être déloyal? ¶ (double) *an... an...*, si... ou. *ostendere an omnia æque facilia sint an secus*, montrer si toutes les choses sont également faciles ou non.

analogus, a, um : analogue à (+datif). *potest hoc etiam ex eo deduci quod imagines non semper æque vigeant et ex aliis causis his analogis quas hic explicare non est opus*, on peut aussi déduire ceci de ce que les images n'ont pas toujours la même vivacité et pour d'autres raisons analogues à celles-ci qu'il n'est pas besoin d'expliquer ici [*his analogis*, analogues à ces <causes>].

angulus, i, m : angle. *sed hoc idem est ac si dicerent quod Deus potest efficere ut ex natura trianguli non sequatur ejus tres angulos æquales esse duobus rectis*, mais c'est comme s'ils disaient que Dieu peut faire en sorte que de la nature du triangle il ne s'ensuive pas que ses trois angles soient égaux à deux droits. *et angulus lineæ motus reflectionis cum plano corporis quiescentis cui impegit, æqualis erit angulo quem linea motus incidentiæ cum eodem plano efficit*, et l'angle de la ligne du mouvement de réflexion avec le plan du corps au repos qu'il a frappé sera égal à l'angle que fait la ligne du mouvement d'incidence avec le même plan [*cui <plano> <corpus motum> impegit*, contre lequel <plan> <le corps en mouvement> a frappé].

anima, æ, f : âme. *qui aliud jactant et animæ sedes et habitacula fingunt, vel risum vel nauseam movere solent*, ceux qui font valoir autre chose et s'imaginent des sièges et des demeures de l'âme provoquent d'ordinaire soit le rire soit le dégoût. *nam statuit animam seu mentem unitam præcipue esse cuidam parti cerebri, glandulæ scilicet pineali dictæ cujus ope mens motus omnes qui in corpore excitantur, et objecta externa sentit quamque mens eo solo quod vult, varie movere potest*, car il [Descartes] pense que l'âme c'est-à-dire l'esprit est principalement unie à une certaine partie du cerveau à savoir à la glande dite pinéale à l'aide de laquelle l'esprit sent tous les mouvements qui sont stimulés dans le corps